
Такриз
ба автореферата Рахимй Комил М а^мадрахим дар мавзуи “Ш ароитхои 
педагогии ташаккули салохиятхои эчодкории хонандагон дар муассисаи 
тахсилоти иловагй”, ки барои дарёфти дарачаи илмии номзади илмхои 
педагога аз руи ихтисоси 13.00.05 -  Назария, методика, ва ташкили 
фаъолияти фархангй -  ичтимой (13.00.05.03 -  Педагогикаи умумй ва 
худшиносй) пешниход шудааст

Тахкикоти диссертатсионии Рахимй Комил М ахмадрахим дар 
мавзуи “Ш ароитхои педагогии ташаккули салохиятхои эчодкории 
хонандагон дар муассисаи тахсилоти иловагй” яке аз мавзуъхои актуалй 
ва халталабе мебошад, ки бо имконияти истифодаи натичахои он роххои 
дигари натичабахш дар дарёфти истеъдодхо ва чалби онхо ба махфилхои 
муассисаи тахсилоти иловагй бо максади рушди кобилиятхои эчодй ва 
минбаъд таш аккул додани салохиятхои эчодкории хонандагон таъмин 
мегардад.

М авзуи барои тахкикоти диссертатсионй интихобнамудаи довталаб 
Рахимй Комил М ахмадрахим дар шароити муосир бенихоят мубраму 
мухим ва дорой ахамияти махсуси назариявию амалй буда, навгонии 
илмии тахкикот асоси илмиву вокей дошта, бахсбарангез нестанд. Зеро 
тахлилу баррасии тахкикоти диссертатсионй, натичди корхои озмоишй, 
хулосаи бобхо, хулосахои умумй ва тавсияхои методии петттниходтттуда 
собит месозанд, ки дар вокеъ аз чониби муаллиф:

- модели баходихии рушди салохиятхои эчодкории хонандагон, ки 
омилхои сифатй ва микдориро дар бар гирифта, усулхои хударзёбй, 
мушохида ва арзёбихои ташхисиро истифода мебарад, муайян ва асоснок 
гардид;

бори аввал методикаи ташкили ш ароити хамкорй ва 
хамдигарфахмии хонандагон дар кори гурухй пешниход шудааст, ки на 
танхо ба рушди кобилияти тавлиди идеяхо ва мубодилаи тачрибахо 
мусоидат мекунад, балки тафаккури эчодиро тавассути фаъолияти 
дастач,амъона фаъол месозад;

- зарурати дастгирии мунтазами дастовардхои эчодии хонандагон 
тавассути шаклхои гуногуни эътирофи чамъиятй (озмунхо, 
намоишгоххо, лоихахо) асоснок карда шудааст, ки ин ба таквияти 
хавасмандии онхо барои худтакмилдихй ва нишон додани ташаббус 
мусоидат мекунад.

- бори аввал консепсияи чандирии барномахо ва накшахои таълимй 
пешниход шудааст, ки имконияти мутобик кардани раванди таълимро ба 
тагйирёбии манфиатхо ва талаботи хонандагон фарохам меорад ва ба ин 
васила равиши эчодиро дар омузиш дастгирй намуда, шароитхои рушди 
хамачонибаи онхо таъмин карда мешавад.
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- усулхои инноватсионии таълим, такмили махорати касбии 
омузгорон ва ташкили фазой мусоиди таълимй хамчун мухияти ягонаи 
ташаккули салохияти эчодкории хонандагон тахлил карда шудааст.

Гузашта аз ин, дар чараёни тахкикоти диссертатсионй ва озмоишй 
масоили зиёди модели педагога ва методикаи пешниходшуда барои 
ташаккули салохиятхои эчодкорй дар муассисахои тахсилоти иловагй 
татбик мешаванд. М етодикахои ташхисие, ки барои арзёбии сатхи 
салохиятхои эчодии хонандагон тахия шудаанд, метавонанд аз чониби 
омузгорон ва муассисахои таълимй барои назорат ва мониторинги 
самаранокии барномахои таълимй истифода шаванд. Ин методикахо ба 
омузгорон кумак мекунанд, то пешрафти хонандагонро арзёбй намуда, 
раванди таълимро бо дарназардошти натичахои бадастомада мувофик 
созанд. Натичахои тахкикот метавонанд барои тахияи барномахои нави 
таълимй ё тачдиди барномахои мавчуда дар низоми тахсилоти иловагй 
муфид бошанд, то ки ин барномахо бештар ба рушди эчодкорй ва 
тафаккури эчодй мутобик гарданд, мавриди омузиш ва тахкику тахлил 
карор дода шуда, барои дифоъ пешниход шудааст.

Арзёбии натичахои диссертатсия ва тахкикоти тачрибавй- 
озмоишии баргузорнамудаи Рахимй Комил, хамчунин хулосаву 
тавсияхои методии коркард ва манзурнамудаи у бозгуи онанд, ки 
муаллиф ба максад ноил шуда, вазифахои дар назди тахкикот 
гузошташударо халлу фасл кардааст ва дар натича фарзияи илмии 
пешниходкардааш дар амал тасдики худро пайдо кардааст.

Автореферат тибки мукаррароти Дастурамал фахмо, босаводона ва 
бо лахни равони точикй навишта шуда, тартиби тахия, робитаи мантикй 
ва мутассилй ва чобачогузории кисмхои алохидаи он, ба пуррагй риоя 
карда шудааст. Дойр ба хар як боб ва умуман ба рисола хулосахои 
зарурй ва асоснок бароварда шудааст.

Дар баробари дастовардхои мухими илмиву амалй, дар автореферат 
баъзе камбудихои чузъй ба монанди галатхои имлой ва техники рох 
ёфтаанд, ки бартараф кардани он ба манфиати кор аст.

Хдмзамон бояд афзуд, ки ин камбудихо арзиши илмиву амалии 
диссертатсияро кам намекунанд.

Кори илмии Рахимй Комил мустакилона дар сатхи нисбатан хуби 
илмй ичро карда шуда, кори ба итмомрасидаи илмй-тахкикотй ба хисоб 
меравад.

Дар баробари муваффакиятхо барои боз хам бехтар гардидани 
мазмуну мухтавои кори тахкикоти баъзе андешахои хешро иброз 
медорам:

- Хуб мешуд диссертант намунае чанд аз тачрибаи касбии худ ё 
хамкорон дар диссертатсия мавриди тахлилу баррасй карор 
медод.

- Д ар автореферат баъзе галатхои техникиву имлой рох ёфтаанд, ки 
тахриру ислох мехоханд.
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Хулоса кори тахкикотии Рахимй Комил М ахмадрахим дар мавзуи 
“Ш ароитхои педагогии ташаккули салохиятхои эчодкории хонандагон 
дар муассисаи тахсилоти иловагй” ба талаботи Низомнома оид ба 
Тартиби додани дарачахои илмй, ки бо карори Х,укумати Ч,умхурии 
Точикистон аз 30 июни соли 2021, № 267 тасдик шудаанд, чавобгуй буда, 
муаллифи он сазовори дарёфти дарачаи илмии номзади илмхои педагоги 
аз руйи ихтисоси 13.00.05 -  Назария, методика, ва ташкили фаъолияти 
фархангй -  ичтимой (13.00.05.03 -  Педагогикаи умумй ва худшиносй) 
мебошад.

Доктори илмхои педагога, профессор, 
мудири кафедраи барномасозй ва 
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